
 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА СТАВРОПОЛЯ 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 

29.12.2014                 г .  Ставрополь                    № 4408  
            

О внесении изменений в муниципальную программу «Экономическое 
развитие города Ставрополя на 2014 – 2017 годы», утвержденную 
постановлением администрации города Ставрополя от 31.10.2013 № 3834  
 

 В связи с необходимостью корректировки объемов финансирования на 

реализацию программных мероприятий 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

  

1. Внести в муниципальную программу «Экономическое развитие 

города Ставрополя на 2014 – 2017 годы», утвержденную постановлением 

администрации города Ставрополя от 31.10.2013 № 3834 «Об утверждении 

муниципальной программы «Экономическое развитие города Ставрополя на 

2014 – 2017 годы» (далее – Программа), следующие изменения: 

1.1. В паспорте Программы позицию «Ресурсное обеспечение 

Программы» изложить в следующей редакции: 

«реализация Программы осуществляется за счет средств бюджета 

города Ставрополя в сумме 44344,32 тыс. рублей, в том числе: 

2014 год – 5923,32 тыс. рублей; 

2015 год – 12899,00 тыс. рублей; 

2016 год – 15052,00 тыс. рублей; 

2017 год – 10470,00 тыс. рублей. 

Финансирование мероприятий подпрограммы «Развитие малого и 

среднего предпринимательства в городе Ставрополе» осуществляется за счет 

средств бюджета города Ставрополя в сумме 25108,67 тыс. рублей, в том 

числе: 

2014 год – 2898,67 тыс. рублей; 

2015 год – 7700,00 тыс. рублей; 

2016 год – 9450,00 тыс. рублей; 

2017 год – 5060,00 тыс. рублей. 

Финансирование мероприятий подпрограммы «Развитие туризма и 

международных, межрегиональных связей города Ставрополя» 

осуществляется за счет средств бюджета города Ставрополя в сумме 

15735,18 тыс. рублей в том числе: 

2014 год – 2759,18 тыс. рублей; 

2015 год – 4124,00 тыс. рублей; 

2016 год – 4522,00 тыс. рублей; 

2017 год – 4330,00 тыс. рублей. 



Финансирование мероприятий подпрограммы «Создание 

благоприятных условий для привлечения инвестиций в экономику города 

Ставрополя» осуществляется за счет средств бюджета города Ставрополя в 

сумме 3500,47 тыс. рублей, в том числе: 

2014 год – 265,47 тыс. рублей; 

2015 год – 1075,00 тыс. рублей; 

2016 год – 1080,00 тыс. рублей; 

2017 год – 1080,00 тыс. рублей». 

1.2. Раздел 5 «Ресурсное обеспечение Программы» Программы 

изложить в новой редакции согласно приложению 1. 

1.3. Приложение 1 «Перечень и общая характеристика подпрограмм 

муниципальной программы «Экономическое развитие города Ставрополя на 

2014 – 2017 годы» к Программе изложить в новой редакции согласно 

приложению 2. 

1.4. В паспорте подпрограммы «Развитие туризма и международных, 

межрегиональных связей города Ставрополя» позицию «Ресурсное 

обеспечение Подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

«реализация Подпрограммы будет обеспечиваться за счет средств 

бюджета города Ставрополя в сумме 15735,18 тыс. рублей, в том числе по 

годам: 

2014 год – 2759,18 тыс. рублей; 

2015 год – 4124,00 тыс. рублей; 

2016 год – 4522,00 тыс. рублей; 

2017 год – 4330,00 тыс. рублей». 

1.5. Раздел 5 «Ресурсное обеспечение Подпрограммы» подпрограммы 

«Развитие туризма и международных, межрегиональных связей города 

Ставрополя» изложить в новой редакции согласно приложению 3. 

1.6. Приложение 1 «Перечень и общая характеристика мероприятий 

подпрограммы «Развитие туризма и международных, межрегиональных 

связей города Ставрополя» к подпрограмме «Развитие туризма и 

международных, межрегиональных связей города Ставрополя» изложить в 

новой редакции согласно приложению 4. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

администрации города Ставрополя в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации города Ставрополя  

Некристова А.Ю. 

 

 

 
Глава администрации  
города Ставрополя                                А.Х. Джатдоев 
                     



 

 

  Приложение 1 
 
  к постановлению администрации 
  города Ставрополя 
  от     29.12.2014     № 4408 
 
 
 
 

5. Ресурсное обеспечение Программы 

 

Финансирование Программы в 2014 - 2017 годах осуществляется  

за счет средств бюджета города Ставрополя в сумме 44344,32 тыс. рублей,  

в том числе:  

2014 год – 5923,32 тыс. рублей; 

2015 год – 12899,00 тыс. рублей; 

2016 год – 15052,00 тыс. рублей; 

2017 год – 10470,00 тыс. рублей. 

Финансирование подпрограммы «Развитие малого и среднего 

предпринимательства в городе Ставрополе» осуществляется за счет  

средств бюджета города Ставрополя в сумме 25108,67 тыс. рублей,  

в том числе: 

2014 год – 2898,67 тыс. рублей; 

2015 год – 7700,00 тыс. рублей; 

2016 год – 9450,00 тыс. рублей; 

2017 год – 5060,00 тыс. рублей. 

Финансирование подпрограммы «Развитие туризма и международных, 

межрегиональных связей города Ставрополя» осуществляется  

за счет средств бюджета города Ставрополя в сумме 15735,18 тыс. рублей, в 

том числе: 

2014 год – 2759,18 тыс. рублей; 

2015 год – 4124,00 тыс. рублей; 

2016 год – 4522,00 тыс. рублей; 

2017 год – 4330,00 тыс. рублей. 

Финансирование подпрограммы «Создание благоприятных  

условий для привлечения инвестиций в экономику города  

Ставрополя» осуществляется за счет средств бюджета города Ставрополя в 

сумме 3500,47 тыс. рублей, в том числе: 

2014 год – 265,47 тыс. рублей; 

2015 год – 1075,00 тыс. рублей; 

2016 год – 1080,00 тыс. рублей; 

2017 год – 1080,00 тыс. рублей. 

Объем бюджетных средств на 2014 - 2017 годы определяется решением 

Ставропольской городской Думы о бюджете города Ставрополя и плановый 

период. 



Финансирование за счет средств бюджетов Российской Федерации и 

Ставропольского края, а также за счет средств внебюджетных источников не 

предусмотрено. 

 

 
 

Управляющий делами  
администрации города Ставрополя                                                 Т.В. Середа



 

 

 Приложение 2 
 
 к постановлению администрации 
 города Ставрополя 
 от   29.12.2014     № 4408 

 
ПЕРЕЧЕНЬ И ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТКА ПОДПРОГРАММ 

муниципальной программы «Экономическое развитие города Ставрополя на 2014 - 2017 годы» 
 

№ 

п/п 
Наименование 

подпрограммы 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Обоснование 

выделения 

подпрограммы 

Срок 

испол

нения 

(годы) 

Объем финансирования за счет 

средств бюджета города 

Ставрополя  

(тыс. рублей) 

Ожидаемый 

результат 

Последствия 

нереализации  

подпрограмм 

2014 г. 2015 г. 2016 г. 2017 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1. Развитие малого и 

среднего 

предпринимательства 

в городе Ставрополе 

администрация 

города 

Ставрополя в 

лице комитета 

экономического 

развития 

администрации 

города 

Ставрополя,  

комитет по 

управлению 

муниципальным 

имуществом 

города 

Ставрополя 

Федеральный закон          

от 24 июля 2007 г.  

№  209-ФЗ  

«О развитии малого и 

среднего 

предпринимательства 

в Российской 

Федерации» 

2014 - 

2017 

2898,67 7700,0 9450,0 5060,0 увеличение  

количества субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства, 

осуществляющих 

деятельность на 

территории города 

Ставрополя 

снижение основных 

экономических 

показателей 

деятельности 

субъектов малого и 

среднего 

предпринимательства 

города Ставрополя 

2. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Развитие туризма и 

международных, 

межрегиональных 

связей города  

Ставрополя 

 

 

 

 

администрация 

города Ставрополя 

в лице комитета 

экономического 

развития 

администрации 

города  

Ставрополя, 

администрация  

Федеральный закон 

от 06 октября 2003 г. 

 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах 

организации 

местного 

самоуправления в 

Российской 

Федерации»,  

2014 – 

2017 

 

 

 

 

 

 

 

 2759,18 

 

 

 

 

 

 

 

 

4124,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

4522,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

4330,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

продвижение 

туристского 

потенциала города 

Ставрополя, 

продвижение 

социально-

экономического и 

культурного 

потенциала города 

снижение 

туристского 

потенциала города 

Ставрополя, 

создание 

неблагоприятных 

условий для 

развития 

международного и  



 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

  города  

Ставрополя в  

лице управления 

международных и 

межрегиональных 

связей 

администрации 

города Ставрополя 

постановление 

администрации 

города Ставрополя         

от 01.03.2011 № 567  

«Об утверждении 

Концепции развития 

туризма в городе 

Ставрополе» 

     Ставрополя на 

международном, 

межрегиональном 

уровнях 

межрегионального 

сотрудничества 

города Ставрополя 

3. Создание 

благоприятных 

условий для 

привлечения 

инвестиций в 

экономику города 

Ставрополя 

администрация 

города 

Ставрополя в 

лице комитета 

экономического 

развития 

администрации 

города 

Ставрополя 

повышение 

инвестиционной 

привлекательности 

города Ставрополя 

2014 – 

2017 

265,47 1075,0 1080,0 1080,0 создание 

благоприятного 

инвестиционного 

климата на 

территории города 

Ставрополя, 

формирование 

положительного 

имиджа города 

Ставрополя 

рассогласование в 

цепи мероприятий 

по повышению 

инвестиционной 

привлекательности 

города Ставрополя, 

что может привести 

к падению темпов 

экономического 

развития 

Итого:   5923,32 12899,0 15052,0 10470,0  

Всего по Программе: 44344,32 

 

 

 
Управляющий делами 
администрации города Ставрополя                                                                                                                             Т.В. Середа 
 
 



 

 

  Приложение 3 
 

  к постановлению администрации 
города Ставрополя  
от    29.12.2014     № 4408 
 
 

5. Ресурсное обеспечение Подпрограммы  

 

Финансирование Подпрограммы осуществляется за счет средств 

бюджета города Ставрополя в сумме 15735,18 тыс. рублей, в том числе по 

годам: 

2014 год – 2759,18 тыс. рублей; 

2015 год – 4124,00 тыс. рублей; 

2016 год – 4522,00 тыс. рублей; 

2017 год – 4330,00 тыс. рублей. 

Объем бюджетных средств на 2014 - 2017 годы определяется решением 

Ставропольской городской Думы о бюджете города Ставрополя и плановый 

период.  

Финансирование за счет средств бюджетов Российской Федерации и 

Ставропольского края, а также за счет средств внебюджетных источников не 

предусмотрено. 

 

 

 
Управляющий делами 
администрации города Ставрополя                                                     Т.В. Середа 



 

 

Приложение 4 
 
к постановлению администрации 
города Ставрополя 
от    29.12.2014     № 4408  

 

 
ПЕРЕЧЕНЬ И ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА  

мероприятий подпрограммы «Развитие туризма и международных, межрегиональных связей города Ставрополя»  
 
 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Обоснование 

выделения 

мероприятий  

Срок 

исполне 

ния 

(годы) 

Объем финансирования 

(бюджет города Ставрополя), тыс. руб. 

Ожидаемый результат  

2014 г. 2015 г. 2016 г. 2017 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. Формирование положительного имиджа города Ставрополя 

1.  Сопровождение 

информационного сайта в 

информационно-

телекоммуникационной сети 

«Интернет» «Туристический 

Ставрополь» 

(www.gotostavropol.ru) 

администрация 

города 

Ставрополя в 

лице комитета 

экономического 

развития 

администрации 

города 

Ставрополя  

повышение 

комфортности 

планирования 

поездок в город 

Ставрополь,  

пребывания в 

городе Ставрополе; 

продвижение 

туристского 

потенциала города 

Ставрополя  

2014 - 

2017 

- 150,0 100,0 100,0 увеличение 

посещаемости 

информационного сайта 

«Туристический 

Ставрополь» в 

информационно-

телекоммуникационной 

сети «Интернет» 

(www.gotostavropol.ru) 

 

2. 

 

Участие города Ставрополя в 

выставочно-ярмарочных 

мероприятиях, форумах, 

семинарах, круглых столах, в 

том числе: разработка и 

изготовление презентационных 

материалов о городе 

Ставрополе; оплата 

регистрационных сборов, 

аренды выставочных  

администрация 

города 

Ставрополя в 

лице комитета 

экономического 

развития 

администрации 

города 

Ставрополя 

продвижение 

туристского 

потенциала города 

Ставрополя; 

обсуждение 

актуальных 

вопросов развития 

внутреннего и 

въездного туризма, 

работа с  

2014 - 

2017  

 

- 700,0 

 

1000,0 

 

850,0 

 

увеличение количества 

участников в 

выставочно-ярмарочных 

мероприятиях, форумах, 

семинарах, круглых 

столах 

 

http://www.gotostavropol.ru/


 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 

площадей и оборудования, 

транспортных 

расходов и прочее 

 

потенциальными 

инвесторами  
  

 
  

2. Повышение туристской привлекательности города Ставрополя 

3. 

 

 

 

 

 

Организация и проведение 

ежегодного городского 

конкурса на лучший 

туристский маршрут 

администрация 

города Ставрополя 

в лице комитета 

экономического 

развития 

администрации 

города Ставрополя 

формирование 

имиджа города 

Ставрополя как 

города 

привлекательного 

для развития 

туризма 

2014 - 

2017  

 

 

 

65,0 

 

 

 

 

- 

 

 

 

65,0 65,0 

 

 

 

 

увеличение количества 

туристских маршрутов 

по городу Ставрополю; 

улучшение качества 

существующих 

туристских маршрутов 

по городу Ставрополю 

4. Организация пресс-туров 

(инфотуров) на территории 

города Ставрополя, в том 

числе: 

 для журналистов 

 

 

 

 

 

для представителей 

туристской индустрии 

Ставропольского края 

администрация 

города Ставрополя 

в лице комитета 

экономического 

развития 

администрации 

города Ставрополя 

освещение в 

средствах массовой 

информации 

сведений о городе 

Ставрополе как о 

городе, 

привлекательном 

для развития 

туризма; 

представление 

города Ставрополя 

как города 

привлекательного 

для посещения 

туристами, 

представителям 

туристской 

индустрии 

Ставропольского 

края для включения 

города Ставрополя в 

краевые туристские 

маршруты 

2014 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2015 - 

2017  

99,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- 

 

- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

100,0 

- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

100,0 

- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

150,0 

повышение узнаваемости 

туристского потенциала 

города Ставрополя, 

позиционирование 

города Ставрополя как 

города, 

привлекательного для 

развития туризма 

 

5. 

 

Разработка и издание единого 

календаря событийных 

мероприятий города 

Ставрополя 

администрация 

города Ставрополя 

в лице комитета 

экономического 

развития 

выделение всех 

событийных 

мероприятий города 

Ставрополя, 

привлекательных 

2014 – 

2017 

100,0 

 

- 

 

100,0 

 

100,0 

 

привлечение туристов на 

событийные 

мероприятия города 

Ставрополя 



 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

  администрации 

города Ставрополя 

для потенциальных 

туристов, в единый 

календарь 

      

6. 

 

 

 

 

 

 

Разработка и изготовление 

рекламной и сувенирной 

продукции о городе 

Ставрополе, публикации в 

средствах массовой 

информации о развитии 

туризма в городе Ставрополе 

администрация 

города Ставрополя 

в лице комитета 

экономического 

развития 

администрации 

города Ставрополя 

формирование 

имиджа города 

Ставрополя как 

города, 

привлекательного 

для развития 

туризма 

2014 - 

2017  

 

 

 

319,6 

 

 

 

 

550,0 

 

 

 

 

320,0 

 

 

 

 

370,0 

 

 

 

 

формирование имиджа 

города Ставрополя как 

города, 

привлекательного для 

развития туризма 

7. 

 

 

Организация и проведение 

для учащихся 

муниципальных 

общеобразовательных 

учреждений города 

Ставрополя экскурсионных 

программ по разработанным 

маршрутам по культурно-

историческим местам города 

Ставрополя 

администрация 

города Ставрополя 

в лице комитета 

экономического 

развития 

администрации 

города Ставрополя 

привлечение 

внимания учащихся 

общеобразователь 

ных учреждений 

города Ставрополя 

к объектам 

внутреннего 

туризма 

2014 - 

2017  

 

297,0 

 

200,0 

 

 

300,0 300,0 

 

 

увеличение оборота 

туристских компаний 

города Ставрополя через 

внутренний туризм 

8. 

 

 

 

 

 

 

 

Организация и проведение 

обучающих семинаров для 

экскурсоводов города 

Ставрополя 

 

 

 

 

администрация 

города Ставрополя 

в лице комитета 

экономического 

развития 

администрации 

города Ставрополя 

повышение 

квалификации 

экскурсоводов для 

проведения 

экскурсий по городу 

Ставрополю; 

повышение качества  

экскурсионных 

услуг по городу 

Ставрополю 

2014 - 

2017  

 

 

 

 

 

 

24,75 

 

 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

  

50,0 

 

 

 

 

 

 

100,0 

 

 

 

 

 

 

повышение 

квалификации  

экскурсоводов по городу 

Ставрополю, увеличение 

количества 

экскурсоводов по городу 

Ставрополю 

9. 

 

 

 

 

 

 

Организация и проведение 

форумов, конференций, 

семинаров, круглых столов по 

вопросам развития туризма в 

городе Ставрополе, 

привлечения инвестиций в 

туристскую инфраструктуру 

города Ставрополя 

администрация 

города Ставрополя 

в лице комитета 

экономического 

развития 

администрации 

города Ставрополя 

обсуждение 

актуальных 

вопросов 

туристской сферы 

города Ставрополя 

представителями 

туристской 

инфраструктуры; 

развитие  

2014 - 

2017  

 

 

 

 

 

99,5 

 

 

 

 

 

 

100,0 

 

 

 

 

 

 

100,0 100,0 

 

 

 

 

 

 

привлечение инвесторов 

в туристскую индустрию 

города Ставрополя 

 

 



 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

   взаимодействия с 

потенциальными 

инвесторами в 

туристской 

индустрии города  

Ставрополя; 

представление 

новых 

возможностей 

развития 

туристского 

бизнеса для 

представителей 

туристской 

индустрии города 

Ставрополя, 

потенциальных 

инвесторов в 

туристской 

индустрии города 

Ставрополя 

      

3. Развитие международного и межрегионального сотрудничества города Ставрополя  

10. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Организация приема 

официальных лиц и делегаций 

городов стран дальнего и 

ближнего зарубежья, 

регионов России, 

представителей иностранных 

посольств и консульств 

 

 

 

 

администрация 

города Ставрополя 

в лице управления 

международных и 

межрегиональных 

связей 

администрации 

города Ставрополя 

развитие 

сотрудничества с 

городами стран 

дальнего и 

ближнего 

зарубежья, регионов 

России, 

обеспечение 

реализации планов 

сотрудничества 

администрации 

города Ставрополя с 

муниципалитетами 

городов-побратимов 

зарубежных стран; 

взаимодействие с  

представителями  

2014 - 

2017  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

387,66 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

919,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

982,0 790,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

создание благоприятных 

условий для развития 

международных связей 

города Ставрополя; 

укрепление в городе 

Ставрополе атмосферы 

толерантности и 

поликультурного 

диалога; 

формирование имиджа 

города Ставрополя как 

надежного партнера в 

развитии 

международного и 

межрегионального 

сотрудничества 



 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

   иностранных 

посольств и 

консульств; 

укрепление в  

городе 

Ставрополе 

атмосферы 

толерантности и 

поликультурного 

диалога; 

формирование 

имиджа города 

Ставрополя как 

надежного 

партнера в  

развитии 

международного и 

межрегионального 

сотрудничества 

      

11. 

 

 

 

 

 

Обеспечение членства в 

международных, 

общероссийских, 

межрегиональных и 

региональных объединениях 

муниципальных образований 

(оплата членских взносов) 

 

 

администрация 

города Ставрополя 

в лице управления 

международных и 

межрегиональных 

связей 

администрации 

города Ставрополя 

развитие 

сотрудничества с 

международными, 

общероссийскими, 

региональными 

объединениями 

муниципальных 

образований  

в части  

реализации 

совместных 

программ и 

проектов; 

организация 

участия 

представителей 

администрации 

города Ставрополя  

в работе форумов, 

сессий,  

2014 - 

2017  

 

 

 

 

1366,67 

 

 

 

 

 

1405,0 

 

 

 

 

 

1405,0 

 

 

 

 

 

1405,0 

 

 

 

 

 

изучение 

положительного опыта 

работы муниципалитетов 

городов-побратимов, 

городов-партнеров 

зарубежных стран и 

регионов России в 

социально-

экономической сфере с 

целью применения в 

практической 

деятельности; 

распространение 

положительного опыта 

работы администрации 

города Ставрополя по 

решению общегородских 

проблем 



 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 
 

 
конференций и 

семинаров 
 

  
 

  

Итого  2759,18 4124,0 4522,0 4330,0  

Всего по Подпрограмме 15735,18 

 
 
 
Управляющий делами 
администрации города Ставрополя                                                                                                                             Т.В. Середа 



 

 

 


